Candavia malim. — 33 v. Ganter p. 633, nach 16. *Mai* Ruete p. 14, 69 sq. || P. 530. 6 *Is* in Wesenb., in codd., vulg., Baiter, is O. E. Schmidt 1888 p. 182, Gurlitt 1896 p. 334 dubito an non recte. — 9, 11, 12 *Apulei* hic M, *Appul.* ut alibi edd. — 12 *iam* pro in Ganter p. 635 sq. *Celebrare* in dictum est ut *laudare, reprehendere in aliquo* (p. 541. 17). Ad p. 29. 25. — 19 *commendabo* C, Wesenb., Gurlitt 1896 p. 321, 329, *commendavi* M, Baiter, *commendo* alii, quod placet. — 20—24 *optimus* — *plurimum* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14. — 26 *Is Cretensi* Wesenb. — 29 *voluit* C, Gurlitt 1896 p. 320, *valeat* M¹, *valuit* M², *vult* marg. M, vulg. edd. (*vult*). || P. 531. 2 v. Ganter p. 633, 1. *Hälfte Juni* Ruete p. 15. — 4 *fungere* eo Crat., Gurlitt 1896 p. 325, *eo* om. edd., *fungre* (?) M¹, *fungerer* M², *funereo* M³. — 7 *tunc* vulg. vett., Wesenb., *in tuo* e v. 6, ubi om., M, om. Orelli, Baiter. — 27 *sic* add. Becher mus. Rhen. 1882 p. 584 n., *ita* con. Wesenb., om. reliqui sic interpungentes: *ut modice, ceteris utile est, tibi.* || P. 532. 2 v. Schelle p. 169 in., c. 18. *Juni* Ruete p. 15, XVII K. *Quint. aut paulo post* Ganter p. 633. — 16 *ita gerebatur* Wesenb. — 19 : <at non solum a *Caesare, sed etiam*> a *Bruto deinde* Schelle p. 169 sq., a *Bruto* Crat. || P. 533. 19 *fide* Buecheler mus. Rhen. XXIX p. 195, prob. Ruete p. 111, non prob. Becher 1885 p. 494, Schelle p. 170 n. 2, *idem* (quod solet scribi *eidem*) ante *m* codd. et edd. Ad p. 54. 15; cf. 512. 33. — 35 *quod* — *avertant* in par. Baiter, Wesenb. Ad p. 16. 14. || P. 534. 2 v. Ganter p. 633, nach 1. *April und spätestens Anfang Mai* Ruete p. 13, 70. — 5 alterum *in* adi. Wesenb., om. vulg. P. 17. 27. — 8 *cum Dolabella* Gurlitt 1896 p. 330 n. 20, P. *Dolabella* codd., vulg., *cum P. Dol.* Wesenb., *comensusus*, P. *Dolabella* (aut ab P.) 'scripserat Brutus' Madvig Adv. III p. 199. — 12 *iniquissimo* (post *homini*) e c Gurlitt 1896 p. 325 et 327. — 13 *ultra* Orelli, Baiter errore. — Ib. XX. *HS*, i. e. *viciens HS*, Gurlitt 1896 p. 334, *sestertia XX*. M, Baiter, Wesenb. — 15 *cupimus* codd., O. E. Schmidt 1888 p. 183, Gurlitt 1896 p. 334. Ad p. 240. 4. — 16 sq. *f statuit id sibi* Baiter, 'Excidit non *licere*' (sic Gurlitt 1896 p. 334) 'vel *faciendum non esse* simileve aliquid. An *st. s. Romam eundum*?' Wesenb., *sed negavit id sibi licere* Cobet, *negavit id fieri posse* O. E. Schmidt, *statuit id sibi, quoniam exercitum dimisisset*, <non *faciendum, sed Romam eundum*> Schelle p. 172. — 20 sq. *nam* — *suae* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14. — 22 *iudicant hunc exercitum esse utilem rei* p. ex A²c Gurlitt 1896 p. 336, *iudicant om. utilem* vulg. — 26 *etiam atque etiam* Weiske probab. Ad p. 49. 23. — 31 *Id* vett. edd., Wesenb., et codd., Baiter, Gurlitt 1896 p. 325, <et *rem p. illud iuvabit*> et Schelle p. 172 sq., quasi vero non saepe et et *id* permutata sint. Ad p. 55. 25. || P. 535. 2 v. Ganter p. 633, 1.—10. *Juli* Ruete p. 16, circ. 30. *Juni* O. E. Schmidt

1890 p. 120, *kurs vor 11. Juli* Gurlitt Fleckeis. ann. 1894 p. 485. — 14 *Antoni* praesertim ante o mihi quoque ut Lambino veri similis videtur quam *Antonio*. — 17 *misisset*. *Repente* Wesenb. — 22 *quod Iuppiter omen avertat* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14. || P. 536. 9 *f et te* Wesenb., *esse et te* Boot Obs. p. 63, *illum aut etiam ante te* Lehmann p. 288. — p. 17 sq. in *me c A²*, alii, Wesenb., Gurlitt 1896 p. 385, om. M, Baiter, O. E. Schmidt 1888 p. 183 in. — 24 sq. *si modo — tribuatur* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14. — 35 [*itali*] Baiter, om. Wesenb. (punctis del. M), Schelle p. 174 n. 1. V. Gurlitt 1896 p. 330 n. 20. || P. 537. 7 *dico?* edd. Ad p. 514. 13. — 9 *scripsisses* Middleton, Wesenb., *scripsissem* codd., Baiter. — 21—23 *quod — scripseram* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14. || P. 538. 6 *depulisti* Ernesti, Wesenb. — 10 v. Ganter p. 633, *nach 11. Juli Ruete* p. 16, *III aut prid.* Id. O. E. Schmidt 1890 p. 130, *paulo ante V Id. Quint.* Gurlitt Fleckeis. ann. 1894 p. 481 sqq. — 23 *sapientiae* Faërn., Baiter haud scio an vere. || P. 539. 5 *forte* Becher p. 590, ex c Gurlitt 1896 p. 325, *fortasse* (e v. 4; ad p. 24. 8) vulg. — 7 *f add.*, *neque soloeccum (σολοικον) puto Solonis dictum usurpare* (aut ut *Solonis dictum usurpem*) Schelle p. 177 cf. p. 438. 11; add. 460. 30. — 25 *praesidio non carebamus* O. E. Schmidt 1884 p. 636, *praesidium non car.* 1888 p. 184 et 1890 p. 134, *non desiderabamus* v. d. Vliet Fleckeis. ann. 1885 p. 375. — *Ib. exhauserat* Lehmann Quaestt. p. 135, *erexerat (enim) nondum* Gurlitt 1896 p. 335 sq., *non habebamus — erexerat* defend. Schelle p. 178, melius, ut mihi videtur, si potest defendi, Becher 1885 p. 495 v. 27 interpungens *consentiens, nos* (i. e. *nam, quamvis erexisset se civitas, — vos excessistis*), vulg. *consentiens. Nos, Wesenb. erexerat — consentiens* in parenth. (ad p. 16. 14). Ad p. 98. 5. — 32—34 *tactrum — praecisa* in parenth. Baiter, Wesenb. Ad p. 16. 14. — 35 *integritate potius quam caritate* O. E. Schmidt 1884 p. 639, reprehend. ipse 1888 p. 184 cf. Phil. VII 2. 5 ex., *infixus patriae caritate* Becher mus. Rhen. XXXVII p. 588, Phil. 1885 p. 494 sq., *qui semper <nihil re p. carius habuit>, infixus* Schelle p. 180. || P. 540. 2 *quoniam — sapientes* in parenth. Wesenb. P. 16. 14. — 7 *et praetereunda* Wesenb. — 14 sq. *ut iam quid (aliquid) sperare possemus* O. E. Schmidt 1888 p. 184, *ut iam respirare possemus* id. 1890 p. 185, improb. Gurlitt 1896 p. 336, Schelle p. 180. — 31 [*sacrificium*] Manut., Baiter. — 33 *Atqui* Middleton, Wesenb. Ad p. 30. 8. — 35 *Per eos* ex c Gurlitt 1896 p. 325, *Eos per* vulg. — 36 *si ita vis* in parenth. Wesenb. P. 16. 14. — 37 *reprehendet* con. Orelli, scr. Wesenb., *reprehendit* vulg. || P. 541. 4 *monimenta* Baiter tac., *monum.* vulg. Ad p. 364. 15. — 12 *Sed fortasse* ante *Hoc ipsum* addend. suspicatur Purser Hermath. IX 1896 p. 92. — 27 *fieri* deesse post *sapienter* videtur. || P. 542. 1 *in praesenti* e C Gurlitt 1896

p. 321 non laudab., ut mihi videtur. *In praesens tempus* Cicero dixit Cat. I 9. 22 m., *in praesens* Sallust. (non solum Cat. 16. 3, quem locum affert Hand Turs. III 337, sed etiam hist. IV 50 et 69. 19 Maur.), Livius, alii, *in posterum, in perpetuum* satis usitatum est, et, etiamsi illud inusitatum esset, paene flagitaretur contrario *in posterum*. — 15 *adnuisse* potius quam *audisse* O. E. Schmidt 1890 p. 135 non recte, credo, quamquam eximie laudat Schelle p. 180. Primum falso illud *audisse* reprehendi mihi videtur, deinde quo modo dici potest *adnuo, quid sit?* — 20—22 *qui — concupivisset* in parenth. vulg. edd. P. 16. 14. || P. 543. 4 *litterarum M*, Baiter, Wesenb., v. Lehmann Att. 179, Gurlitt 1896 p. 337 n. 34. — 11 *scriptae* Lehmann Quaestt. p. 135 fortasse non necessar. — 15 *quae — perniciosior?* in parenth. Wesenb. (p. 16. 14), *quae, <si a puero isto petenda est, erit> morte* Schelle p. 184. — 22 *Quid, si nolit?* malui scribere quam *Quid? si nolit, non cum Baitero et Wesenb. aut Quid, si nolit, non erimus?* cum veteribus. Cf. ad Mil. p. 298. 18. — 27—29 *invat — petendum sit* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14. — 28 *ignorantem* Boot Obs. p. 64 φορηχώτερον. — 31 *videre* Barth Adv. p. 1803, *videri* codd. et edd. (ad p. 57. 28), *me videre* Cobet p. 289, Schelle p. 185. — 35 post *Antonium* intercidisse videtur *cum*. || P. 544. 7 *ita ante extulit* add. Lamb., Wesenb. — 15 sq. *quibus — perniciis* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14. — 25 *reponit, an pateretur, ut esset Purser Hermath. IX 1896 p. 92 sq.* || P. 545. 1 sqq. *ceterum neq. perierit ille, cuius — eramus, nulla cura adhibetur?* vulg., Baiter, — *eramus? Nulla* Wesenb., *ne neq. — eramus, nulla cura adhibetur?* Madvig Adv. III p. 199 sq., improb. Becher 1885 p. 500 sq. Sic interpunxi, ut relativa enuntiatione responderi interrogationi apparet. — Ib. *nequiquam M*, Baiter, *nequidquam* Wesenb. Ad p. 111. 7. — 3 sq. *Nulla cura adhibetur* del. Cobet p. 290. Haec verba utrum interrogative an affirmative (sic Becher 1885 p. 501 et Wesenb., qui cum vett. edd.: *Nulla cura ab aliis adhibetur*) accipias, nihil interest; nam integra non esse mihi certum est, et Schelle p. 184 coni. *si mortuo <tyranno> nihilo minus servituri eramus <atque idem ne iterum eveniat> nulla cura adhibetur?* — 7 *reviviscat* Wesenb. Ad Vat. p. 80. 12. — 13 *nisi C*, Madvig Adv. III p. 200, *si M*, edd. P. 421. 29. — 16 *Romae ante incolumis* add. Schelle p. 185. — 20 *si* Baiter, *recidisse? ab eo et v. 24 salvi sint.* vulg. || P. 546. 7 sq. *id — publica* in parenth. Wesenb., extra reliqui. Ad p. 16. 14. — 9 *illis* potius quam *ullis* Lehmann Quaestt. p. 135. *Ullos honores* opponi puto ei, quo *expleri non possit eorum meritum, qui illud malum exciderunt.* — 15 sqq. *vivat atque in armis sit M. ; quia Antonius vivit atque in armis est — potest, Octavius — videatur. Ego* Wesenb., [*Quia*] *Antonius vivat — sit!* Orelli, *sit. de Caesare* Baiter. --

16 *quoad fieri* Schelle p. 185 probab. Ad p. 115. 26. — 20 *istoc M, istuc* edd. Ad fam. p. 205. 12. || P. 547. 3 *nisi ante sit occursum* post *ne se colloc.* v. d. Vliet Fleckeis. annal. 1885 p. 376, inter *ne* et *se* aut ante *ne se* Lehmann Quaestt. p. 135 sq., ante *explores* codd. et edd. — 4 *insinuent. Fortem* Madvig Adv. III p. 200, non improb. Becher mus. Rhen. 1882 p. 586, improb. Lehm. p. 287 fals., *insinuent, fortem* vulg. — 14 *animi post magnitudine* add. Victor., Wesenb. — Ib. *derexit* scribend. an *deficit*? — 16 *praeteriti*? — 17 sq. *nihil* — *exstat* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14. — 18 *Quin* coni. Orelli, scr. Baiter, *Quia* vulg. — 27 v. Muellemeister p. 9, *kurz vor 15. Mai* Ruete p. 14, 98, *wahrscheinlich der späteste Brief unserer Sammlung* Schelle p. 186. || P. 548. 4 post *inimicum* add.: *pueri Octaviani dominationem subeat?* Madvig Advers. III p. 200, dubitat Lehmann p. 287, improb. Becher 1885 p. 501. — 16 *se post sustinuisse* add. Lambin., Baiter. Ad p. 8. 19. — 20 sqq. *Ut iam — timentis sunt?* Madvig Adv. III p. 200 sq., impr. Becher 1885 p. 501. — 21 [*an Antonium*] Becher mus. Rhen. 1882 p. 585, sine cancellis vulg., Baiter, *dominationem an dominum Antonium?* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14. — 24 sq. *triumphus et stipendium et — hortatio, ne eius — susceperit, consularis aut Ciceronis est?* Madvig Adv. III p. 201, *decretis f hortationis pudeat — susceperit, consularis, ut Ciceronis est* vulg., Baiter, *triumph: um et stip. decernit* (Lambin.) et — *hortatur, ne — susceperit: consularis hoc aut Ciceronis est?* Wesenb. || P. 549. 1 *habet* Wesenb. nescio an imprudens. — 3 *ultra quidem* scribnd. videtur ut p. 555. 34, i. e. *et quidem ultra*. — 6 *arcessas* edd. Ad p. 328. 25. — 7 *nimirum* Stangl Philol. 1887 p. 209, *mihī M*, edd., *mihī levīa* Madvig Adv. III p. 201 ex., *mihī vilia* Becher 1885 p. 500. — 11 sq. *si quicquam* — *esse* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14. — 21 *quae ante de dignitate* add. Lambin., Wesenb. male. — 24 *alterum qui del.* vulg., Baiter. — 35 sine cruce Baiter, Wesenb. coni. *dominus* aut *Octavius* aut *del.* || P. 550. 2 *se post diligī* Lambin., Wesenb. Ad p. 8. 19. — 16 v. Ruete p. 16 et 99, Gurlitt Fleckeis. ann. 1894 p. 481 sqq. — 28 *et vett.*, Ernesti, an codd. (ad p. 24. 8), *ac* Baiter, Wesenb. Ad p. 385. 1. — 34 *noluerint* Wesenb., *noluerunt* codd., vulg. Ad p. 268. 21. || P. 551. 12 sq. *de<bitum non de>pendi* scr., *dependi* codd., *nisi is dependi* Iens., Ernesti, vulg., quod recte reicit Becher mus. Rhen. 1882 p. 593 sq., non recte defendit, credo, *si is dependi*. — 14 *f* add. Etiam si Cicero diceret *et hunc* eodem modo quo *hunc quoque*, nescio, quem praeter *hunc* significaret. Fortasse scribend. *ego — multis repugnantibus*. — 15 *f indoles* Wesenb. coni. *esse in eo bona indoles* aut *in eo bona esse indoles*, recte nihil desiderant Becher p. 587, Lehm. Quaestt. p. 104 cf. p. 315. 16, Purser Hermath. IX 1896 p. 93 addit Plaut. Rud.

424, Liv. I 3.1; add. Plin. ep. III 11.5. — 28 *tributi, quod edd., tributi. Quod — collatumst, imp. consensu locupletium conii.* Madvig Adv. III p. 202, prob. Becher 1885 p. 500, improb. Gurlitt Philol. 1896 p. 330. — 32sq. *nam — venire* in parenth. Wesenb. Ad p. 16.14. || P. 552. 2 post *cum* addidi *nondum, non possem* ed. Iens., vulg., Wesenb., om. codd., Baiter. || P. 558. 8 20. *März bis 7. April* Ruete p. 13, 72, O. E. Schmidt 1884 p. 620. — 20sq. *intersit idem illud, utrum* Ruete p. 102, proinde quasi *idem sit ipsum, intersit illud, idem* Schelle p. 139. *Mihi idem illud — decernatur*, i. e. quod cogites, verum videtur. Cf. Tusc. p. 341. 7, off. p. 127. 9 ed. 1882, S. Rosc. 49. 142 a. ex., Plin. XVIII 226, Sen. Troad. 537. || P. 554. 1 in Lambin., Wesenb., om. C, solus testis huius libri II, vulg., Baiter. Ad p. 17. 27. — 13 *Extremum illud est* pro *ex me autem illud est* Madvig Adv. III p. 276, quod placet Bechero 1885 p. 500, mihi non placet. Non solum 'Asinius' saepius scripsit *cognoscere ex* (Woelfflin bell. Afr. 62. 5), sed etiam 'subtilissimus harum rerum iudex' Caesar b. Gall. II 17. 2. — 14 *intantum* add., in acie Lambin., vulg., *animum* <*prorsus intantum ad Mutinam et*> in aciem conii Schelle p. 139. — 16 *maioris — partis* Ruete p. 104, Madvig Adv. III p. 202, Gurlitt 1896 p. 331 n. 32, Schelle p. 139, *maiores — partes* vulg. — 31 *f* addidi, *quo in loco apud Mutinam sit res* inser. ante *quae* Schelle p. 141. || P. 555. 14 sq. *sunt — sentiunt* in parenth. Wesenb. Ad p. 16.14. — 17 *sed quo* hic Wesenb., apud priores ep. III sic incipit: *** *sed quo nos amisisse; quem sic* p. 556. 16 usque ad v. 27, ep. IV est p. 556. 31 *Datis mane — 557. 17 mihi crede, ** non erit. Id. April.*, ep. V p. 555. 21 *Litteras tuas — 556. 16 hoc magis doleo Asiam*, deinceps p. 557. 17 * * *at in Asiam — 19 acturus*, ep. VI p. 557. 19 *Quod egere te — 558. 9 diligi*, VII p. 558. 13 — 560. 28.

P. 555. 26 post *erit* add. *quam plenum periculi Asiam non* Schelle p. 143. — 34 *f* *legiones* Wesenb. conii. *et aut ac. leg. aut legionesque, et legiones* aut <*a Murco imperatore traditam et*> Schelle p. 144, tolerabile videtur asyndeton Lehmanno Quaestt. p. 26. || P. 556. 14 *ab ipso senatu* inser. post *in senatu* Purser Hermath. IX 1896 p. 93. — 15 sq. *quo magis — reliquorum, hoc magis* Lehmann Quaestt. p. 136, *quae magis — reliquorum. Hoc aut reliquorum: hoc* edd. — 17 *quam* Sigon., Madvig Adv. III p. 203, Wesenb., *quem* vulg., Baiter in. ep. 3 (supr. ad p. 555. 17). — 31 *III* Victor., Wesenb., alii, Gurlitt 1896 p. 337, *VI* vulg. || P. 557. 16 *f* addidi, v. 17 *crede, ** non erit. Id. April.* vulg., Baiter ep. IV ex., *pridie Id. April.* O. E. Schmidt 1890 p. 109, *crede, non erit idem, at in Asiam* Ganter p. 633 sq., improb. Schelle p. 147 n. 4, qui sic scr. p. 149: *si ad Rhodum accessit, <ut compluribus scripsisti>, videtur mihi Asiam reliquisse: id si ita est, istic tibi censeo commemorandum. Sin eam*

semel coepit <*vexare, ut mihi scripsisti, excessisse cum non puto*>: at in *Asiam censeo persequendum*. Verba *mihi crede, non erit* <III> *Id. April.* in fine ep. II post *in re publica est ponenda* censet p. 148. — 32 *et matrem addend.* con. Wesenb., scr. *sororem* **, Gurlitt 1896 p. 331 n. 28 cf. p. 556. 1, om. edd. ||

P. 558. 16 *erat, eadem* Ganter p. 634 non recte, ut opinor. Opponitur id, quod non necesse erat, ei, quod necesse erat; non necesse erat eadem omnes scribere, necesse erat me scribere, quid sentirem. || P. 559. 19 *Celer Pilius, 33 Piliusque* Ruete p. 80 sq., Lehmann p. 277, O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 263, *celer Pilus et Piliusque* edd. Boot Obs. p. 64: 'Fortasse est' (*celer*) 'Pili agnomen, ut fuit Q. Metelli. Quod si probatur, scribendum *Celer Pilus.*' — 32 'Nisi iudicium nos fallit', inquit Lehmann Quaest. p. 136, '*erant* (scil. litterae) scribendum est.' — 33 *increbuisset* C, vulg., *increbuisset* Lambin., alii, Wesenb. Sic omnes p. 334. 3; ad Phil. p. 559. 14. Fam. X 10. 1 cod. D¹ habet *percrebuit*, VII 20 ex. G *increbescit*. — 36 *defuit post me, cum, quanto* Ganter p. 634, *defuit; post mecum, quanto* vulg. edd., *post, me cum* Orelli, *post me cum* Klotz. || P. 560. 29 XVI O. E. Schmidt 1884 p. 622 sq., XIII vulg., defend. Ruete p. 77 sq. || P. 561. 11 post *nisi* Crat. et ceteri edd. add. *se*. *Mihi vix videtur senatus decernere posse se timere*; sed *nihil aliud decernere nisi timere* eodem modo dictum quo Q. fr. II 8. 2 *nihil dicam aliud nisi verebor*, i. e. sed tantum, fam. XIII 73. 2 *nihil possum iudicare nisi illud mihi persuadeo*, supra p. 526. 23 *prudencia nulla desideratur nisi modus*, Plaut. Cist. 40 *neque ego hanc superbiai causa pepuli ad meretricium quaestum, nisi ut ne esurirem, saepe nescio, nisi*, Lorenz Mil. 376, Marc. Emp. p. 23. 24 *thermarum mixtio temperata, ubi nec ignis videtur nec lignum suggeritur, nisi vapor solus sponte conficitur*, Hartel 'Patristische Studien' III p. 20, Filastr. p. 49. 6, 122. 4 etc. *Nihil vere decernere est nullum verum* (wirklich, ordentlich) *decretum facere*; cf. p. 553. 22, ad 300. 31. — 24 *occidam atque sine interpunctione* edd. Particula *atque* non *occidam et ita cedam* copulat, sed *cedam v. 21 et cedam v. 24*. || P. 562. 3 sq. *absens pro me expostulem tecum. Atque ita dico 'pro me', si quidem* Wesenberg e cod. Turnebi (sed *atque ita* — v. 6 *saluti* in parenth.; ad p. 16. 14), *absens prosim, si quidem mea salus* vulg. — 7 sq. *nisi forte* — *abhorrent et 9 sq. quae* — *futura est* in parenth. Wesenb. P. 16. 14. — 9 *nunc* add. ante *nobis* Wesenb. probab. (Lehmann Quaest. p. 65). — 23 *quam quem* 'cdd. Mal., l.', Wesenb. non magis necessar. quam v. c. v. 37 sq. *quam quae velles, plura, quam quae sperares*. V. ad p. 23. 32. — 27 *creari legibus, senatus consultis* (Ald., *consulti* M) *ipse repugnabat* (ed. Rom., *regnabat* M) ex M Baiter, *legibus, sen. cons.* om. cod. Turn., Wesenb. — 28 *concupierat* cod.

Turn., Wesenb., *concupiebat* M, vulg., Baiter. V. Seyfferti Lael.² p. 229. — 32sq. *quod utinam* — *fefellisset* extra parenth. Baiter. Ad p.16.14. — 85 *avocatis* Lambin., vulg., Wesenb., *advocatis* codd., Baiter. — Ib. *desperatam et afflictam* cod. Turn., *affectam ac prostratam* M, *afflictam ac prostratam* Wesenb., *desperatam et afflictam ac prostratam* C, Baiter fort. vere. || P. 563. 4 *sua* codd., Baiter, *tua* Wesenb. — Ib. *caesus* vulg., *ausus* M, Baiter. — 11 *aut ingratus crudeliter aut immemor beneficii sui* Lamb., vulg., Baiter, *aut ut ingratum ingratus crudeliter* M¹. — 17 *ab* add. Wesenb. || P. 564. 8 *peccasse* ed. Rom., vulg., Wesenb., *peccare* M², Baiter, *pecare* M¹. — 23 *quem hunc vocemus* 'v c., I., vulg.', Wesenb., *quem invocemus* M, Baiter. — 37 *non ullae* codd., vulg., Baiter. || P. 565. 4 *qui* add. Wesenberg.

M. TULLI CICERONIS
EPISTULARUM AD ATTICUM
LIBRI SEDECIM.

LIBER PRIMUS.

I.

Scr. Romae m. Quint. a. 689 (65).

CICERO ATTICO SAL.

Petitionis nostrae, quam tibi summae curae esse 1
scio, huius modi ratio est, quod adhuc coniectura pro-
10 videri possit. Prensat unus P. Galba. Sine fuco ac
fallaciis more maiorum negatur. Ut opiniosus ho-
minum, non aliena rationi nostrae fuit illius haec
praepropera prensatio. Nam illi ita negant vulgo, ut
mihi se debere dicant. Ita quiddam spero nobis pro-
15 fici, cum hoc percrebescit, plurimos nostros amicos
inveniri. Nos autem initium prensandi facere cogi-
taramus eo ipso tempore, quo tuum puerum cum his
litteris proficisci Cincius dicebat, in campo comitiis
tribunicis a. d. xvi Kalend. Sextiles. Competitores,
20 qui certi esse videantur, Galba et Antonius et Q. Corni-
ficius. Puto te in hoc aut risisse aut ingemuisse. Ut
frontem ferias, sunt, qui etiam Caesonium putent.
Aquilium non arbitrabamur, qui denegavit et iura-
vit morbum et illud suum regnum iudiciale opposuit.

Catilina, si iudicatum erit meridie non lucere, certus erit competitor. De Aufidio et de Palicano non puto te exspectare dum scribam. De iis, qui nunc petunt, Caesar certus putatur. Thermus cum Silano contendere existimatur; qui sic inopes et ab amicis et existimatione sunt, ut mihi videatur non esse ἀδύνατον Curium obducere. Sed hoc praeter me nemini videtur. Nostris rationibus maxime conducere videtur Thermum fieri cum Caesare. Nemo est enim ex iis, qui nunc petunt, qui si in nostrum annum reciderit, firmior candidatus fore videatur, propterea quod curator est viae Flaminiae. Quae cum erit absoluta, sane facile eum ac libenter municipia consulem acceperint. Petitorum haec est adhuc informata cogitatio. Nos in omni munere candidatorio fungendo summam adhibebimus diligentiam et fortasse, quoniam videtur in suffragiis multum posse Gallia, cum Romae a iudiciis forum refrixerit, excurremus mense Septembri legati ad Pisonem, ut Ianuario revertamur. Cum perspexero voluntates nobilium, scribam ad te. Cetera spero prolixa esse his dumtaxat urbanis competitoribus. Illam manum tu mihi cura ut praestes, quoniam propius abes, Pompei, nostri amici. Nega me ei iratum fore, si ad mea comitia non venerit. Atque haec huius modi sunt.